
6774 Skriftligt besvarede spørgsmål 

I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget 
til lov om social service er dette spørgsmål ble- 
vet overvejet, og overvejelserne har resulteret i, 
at der ikke er fundet grundlag for at udstrække 
reglerne om godkendelse til de steder, hvor et 
døgnophold for forældremyndighedens indeha- 
ver sammen med barnet/den unge og eventuelt 
andre familiemedlemmer i givet fald kan finde 
sted. 

I overvejelserne er indgået det forhold, at den 
lovfæstede godkendelse af opholdssteder for 
børn og unge hviler på det synspunkt, at 
anbringelsessteder for børn og unge skal være 
undergivet særlige krav under hensyn til, at 
barnet eller den unge opholder sig der uden for- 
ældrene. 

Det samme synspunkt gør sig ikke gældende 
for så vidt angår de døgnophold, hvor barnet 
eller den unge er sammen med forældremyn- 
dighedens indehaver. Uanset at familien ophol- 
der sig uden for deres sædvanlige hjem, er det 
forældremyndighedens indehaver der under 
opholdet har den fulde bestemmelsesret med 
hensyn til barnets eller den unges forhold. 

Kravet om en generel godkendelse af et 
døgnopholdssted som egnet er derfor fundet at 
skulle være forbeholdt de tilfælde, hvor det er 
barnet eller den unge, der efter kommunens 
beslutning opholder sig uden for hjemmet. 

For så vidt angår spørgsmålet om kontrol 
med takster, behandlingsmetoder, regnskabs- 
aflæggelse og revision eller andet vil jeg henvise 
til, at bistandsloven såvel som forslaget til lov 
om social service hviler på et decentralt system. 
Det er kommunen, der træffer beslutning om 
etablering af et døgnophold for hele familien, og 
det er kommunen, der afgør, om udgiften er 
rimelig set i forhold til det formål, der søges 
opnået. 

Det er min opfattelse, at kommunerne er 
meget bevidste om, hvordan bevillingerne på 
børne- og ungeområdet bedst kan forvaltes. 
Dette må indbefatte, at kommunerne ved eta- 
blering af døgnophold for hele familien foreta- 
ger en nøje vurdering af døgnopholdsstedernes 
behandlingstilbud, og af om udgifterne ved 
døgnopholdet står i et rimeligt forhold til ste- 
dets tilbud. 

Det kan i øvrigt oplyses, at døgnophold for 
hele familien er den mindst anvendte blandt de 
forebyggende foranstaltning. Ifølge Danmarks 
Satistiks opgørelse i »Social sikring og retsvæ- 
sen« 1996:21, tabel 10, har 668 familier fået eta- 
bleret døgnophold for bam/forældre ud af de 

27 023 antal familier netto, der har modtaget 
visse forebyggende foranstaltninger i 1995. 

Spm. nr. S 2075 

Til socialministeren (22/4 97) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Agter ministeren at fremkomme med et 
ændringsforslag som sikrer, at der sker en god- 
kendelsesprocedure, når det drejer sig om kon- 
trol med takster, behandlingsmetoder, regn- 
skabsaflæggelse og revision m.m. af de alterna- 
tive private familieinstitutioner?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2074. 

Svar (2/5 97) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Spørgsmålet kan besvares benægtende. 

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål nr. 
S 2074, har jeg ikke fundet grundlag for at 
opstille krav i forslaget til lov om social service 
om, at døgnophold for både forældremyndig- 
hedens indehaver, barnet eller den unge og 
andre medlemmer af familien alene kan etable- 
res på institutioner/opholdssteder, der er god- 
kendt hertil. 

Spm. nr. S 2076 

Til trafikministeren (22/4 97) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Hvad agter ministeren konkret at foretage sig 
for at sikre en hurtig og værdig afslutning på 
ekspropriationssagerne i forbindelse med byg- 
ning af de nordjyske motorveje?« 

Begrundelse 

Flere nordjyske lodsejere har været udsat for 
sagsbehandlingstider på 10 år eller mere, uden 


